4 Quinimo etiam postquam decerpuntur prædictæ literæ compulsiories, & lapsa sunt tempora presentandi processum, in supremis tribunalibus est stylus, ut etiam lapsis prædictis temporibus si processus inuenitur præsentatur, reuidentur, non obstante terminorum lapsu, & iudices considerant, an bene vel male fuerit lata sententia, ut ex Matib. de Assis. decis. 143. refert Auen. dist. respon. 2. num. 6. dicens hoc non debere licere aliis iudicibus appellacionis, qui sunt inferiores, sed nec valere, & ideo tenet dictum stylum debere tantum prædicari in supremis iudicibus & quando desertio caussatur ex lapsu modici temporis, & non aliter, ut notat Matib. de Assis. decis. Neapol. 79. vbi illud seruari dicit in Concil. Neapol. de stylo, de aequitate, si processus præsentatur post terminum, antequam sit pronuntiatum appellacionem esse desertam, nam reuidentur causa ex eisdem actibus & pronuntiat bene vel male iudicatum, quod refert & sequitur Marant. de ordin. iudic. 6. part. tit. de appellat. nu. 400. pag. 645. In Regali autè Cancellaria Pinciana, quamvis processus non producat in terminis dictæ legis Regiæ, non caussatur desertio, quia de communi stylo & praxi processus potest præsentari intra dicta tempora vsque, quo fuerit data sententia super desertione, imo data prima sententia pars potest supplicare, & iterum dantur termini de nouo ad producendum processum, & vna pars petit plures terminos, & altera contradicit denique concluditur, En reuista, & post datam secundam sententiam, de reuista, & post eius pronuntiationem non admittitur processus, sed bene admittitur in omni tempore ante sententiam de reuista super desertione.

6 Et quod supra dictum est vidi ipse obseruatum in eadem Regia Curia Pinciana in quadam causa ciuili ardua: nam processus productus in eadem Curia post duos annos fuit reuista circa iustitiam principalem omnia prædicta desertione, & pronuntiatæ fuerunt due

sententia: in eadem curia primæ confirmatorie, & caussa fuit de qua memini in mea prima iuris allegatione.

SVM M A R I A.

- 1 Citatus ad audiendam sententiam ad certum expressum diem, si compareat eodem die, sententia iam lata, iudice tamen sedente adhuc pro tribunal, bene auditur appellans, etiam si sit verus contumax, alius secus, nisi sententia fuerit lata post illum diem.
- 2 An sit necessarium hoc casu petere restitutionem ad appellandum: quod non.
- 3 Plerumque in vsu forensi obseruatum non est ut contumax non appellat.

L. 4. tit. 18. lib. 4. Nou. Collect. Regiæ.

QVÆSTIO CV.

QVÆRO, si nos habemus à iure quod citatus ad audiendam sententiam ad certum expressum diem, si compareat eodem die, sententia iam lata iudice tamen adhuc sedente pro tribunali, bene auditur appellans, alius secus, nisi sententia fuerit lata post illum diem. Quod procedit, etiam si sit verus contumax, nempe, quia quando fuit citatus, respondit se nolle venire, ut probat expressè l. 4. verfic. E. otrosi dezimos, ibi, Pero bien se puede alcar tir. l. 2. part. 1. & sic approbatur hodie per illam sententia gl. in l. diuus, & in l. fin. ff. de integ. resit. & in l. post edicto, s. fin. ff. de iudic. correctæ contraria opinio Alberti in dist. l. diuus, existimantis huiusmodi contumacem non posse appellare, & si veniat iudice sedente pro tribunali, & ita in iudiciis communiter seruari.

An sit necessarium petere restitutionem hoc casu ad appellandum: Et partem affirmatiuam tenent gl. & communiter Doct. in dist. l. diuus, ita vt absque restitutione non admittatur appellatio. Sed quamvis hoc ita verum sit de iure communi, attenda tamen dist. l. part. 1. & nota l. 4. Regiæ tit. 18. lib. 4. Non Collectiõis Regiæ, quæ nihil dicunt de restitutione, nec sunt positæ in tali titulo, sed potius in hoc de appellat. videtur tenendum, non esse necessarium petere restitutionem hoc casu ad appellandum, sed quod possit appellari directo in termino ordinario quinque dierum ad id concessio iure Regiæ, & decem dierum in supremis tribunalibus, & in quibuscunque tribunalibus ecclesiasticis, ac si contumax non fuisset, sicque euitabitur circuitus & breuis finietur: cui opinio adhæret videtur Bald. in dist. l. diuus, col. 2. & placet Greg. Lop. in dist. l. 4. part. 2. alferenti, fundati ex illa l. & ideo ipse eam credit esse veram attentis istis legibus Regiis, quam ipse libet sequor. Esset enim valde iniquum, vt qui appellando bonam ac iustam causam habet, iure suo fraudetur, eo quod omiserit petere prædictam restitutionem, & sic cadendo à syllaba, caderet à caussa, quod non est dicendum, præcipue in his regnis, in quibus non iudicatur secundum apices & subtilitates iuris, sed inspecta & probata veritate. Cui igitur appellatio legitime intercessit, hoc est tempore debito interposita, & cetera postea substantialia in eadem caussa obseruentur, & si omisa sit restitutionis petitio ad appellandum, nihil interest.

Quinimo etiam videretur Menchaca l. 1. de successione, creat. s. 2. numer. 4. verfic. qua ratione, quod dicit nostra lex, vt prædictus contumax non comparens ad audiendam sententiam eodem die, quod nominatim & expressim citatus fuit, nec ea iam lata, iudice adhuc sedente pro tribunali, postea non possit ab ea appellare, plerumque in vsu forensi obseruatum non est. Imo in his

in his regnis in foro ciuili nunquam ad sententiam citari video.

SVM M A R I A.

- 1 Super alimentis non solum paruulis præstandis, sed etiã maioribus, & aspernatis tamen impediisque laborare non admittitur appellatio.
- 2 Extensio paene habet locum ex ratione expressam lege, etiam in exorbitantibus & penalibus & correctoriis.
- 3 L. final. ff. de appellat. recip. nullum speciale conuenit respectu alimentorum militum.
- 4 Quando ratio expressa in l. est generalis, & decisio particularis, tunc ratio generalis pro lege habetur, & decisio loco exempli est.

L. 6. tit. 18. lib. 4. Nou. Collect. Regiæ.

QVÆSTIO CVI.

QVÆRO, si appellans deserti non debet super alimentis paruulis præstandis, vt inferri potest ex leg. tit. 18. lib. 4. Non Collectiõis Regiæ, quæ l. vt procedat, lex requiritur quæ cumulat Auen. in suo dictionario, veric. Gomeno, ex quib. constant alia lex limitatiõis. An idem sit seruandum in alimentis debitis homini adulto & majori, & aspernati tamen, qui non potest laborare suis membris, vt videntur quædam propter morbum, vel senectutem vel nobis cui esse dedecus laborare, quia dicitur impediri, non sine dedecore in publico ad laborandum competeret non possit, vt in leg. in eadem, ff. ex quibus causis minor Et videtur quod non, quia dicta lex Regiæ cum mysterio loquitur. Quando el pleyo es sobre dar goberno a ninios perquenes, Pondica verb. A ninios perquen nos. Ego à contrario sensu secus erit super alimentis maioribus præstandis.

Nihilominus tamen benigna & fauorabili interpretatione potest esse hoc casu de quo agimus habere locum decisio nostræ leg. nempe, vt appellacioni non deferatur, quia in vtroque casu eadem ratio militat, atque id est fauor alimentorum versatur, cum res non capiat dilationem, imo celeritatem desideret: & extratione expressa in lege bene habet locum extensio, iuxta tradita per Doct. in Authentica, quas actiõnes, C. de Episcop. & cler. Quinimo id procedit etiam in exorbitantibus & penalibus, & etiam si de lege corrigenda agatur, vt testatur veram & communè plurimos D. allegans Mench. de success. creat. s. 1. in princip. col. 1. Antecedens probatur, quia ratio expressa in nostra lege est, Porque en tales casos como estos se se à longassen los pleytos para Alcada, las cosas se perdieran, & nacerian dellos muchos danno. Sed hæc eadem ratio viget in nostro casu, vt patet. Ergo idem ius statuendum est vt in l. illud, ff. ad l. Aquil. cum similit. & in terminis nostræ legis ita constanter tenet Auen. vbi supra, circa fin. in verfic. Et ex eadem ratione adducens ad id velut in expresso, quæ notat l. in l. si constante, n. 151. fol. matrim. ultra quem pro hac sententia adduco bonum text. in v. ff. de appellat. recip. vel non, vbi probatur, quod appellatio locum non habet à sententia super alimentis lata, quæ licet loqui videatur in alimentis militum pro eorum vsu & alimonia, quasi tunc versetur publica utilitas, & sic per locum ab speciali videtur potius probare contrarium: Atamen id exprimitur gratia exempli. Vnde procedit etiã quibuscunque alimentis homini pauperi debitis, quoniam textuile in principio loquitur generaliter, si res dilacionem non recipiat, & ideo exempla non debet regulam arctari, vt in l. dam. resit. si pultato, in s. ff. de danno infest. Et negati nequit causam alimentorum celeritatem requirere: quia non recipit dilationem, quando ab inopere terretur Ita dict. l. fin. nullum speciale continet respectu alimentorum militum, vt eam

intelligit Bald Nouel. de dot. 9. part. prin. priuileg. 7. n. fol. 47. col. 3. Non obstat dist. l. Regia 6. in verbis supra relatis, quoniam id gratia exempli exprimitur, vt patet ex ratione inferri ab eadem l. alligata, quæ quidem generalis est, vt patet ibi, Porque en tales casos como estos se se à longassen los pleytos para Alcada, las cosas per derian, & nacerian de llo muchos danno. Et quando ratio in l. expressa est generalis & decisio particularis, tunc ratio illa generalis pro lege habetur, & decisio loco exempli est, secundum communem, quam adduxi in meo tract. de iurament. conf. 3. part. c. 2. num. 8.

SVM M A R I A.

- 1 Appellatio ad constitutorum ciuitatis vel ville, an habeat locum quando ex status ciuitatum vel villarum, pro damnis montium & pastuum aut vinearum imponitur pena, cuius pars applicatur custodiibus, vel denuntiatoribus, & pars ciuitati aut villa concilio, partique iudicis sententiam proferenti: & nu. sequent. deciditur affirmatiue.
- 2 Iudicium criminale non solū dicitur, quando pena pecuniaria applicatur fisco, sed etiam quando pena non imponitur fisco, sed iudicis sententiam, sed contra, n. 3.
- 4 L. final. tit. 18. lib. 4. Noua Collectiõis Reg. intellectus.
- 5 Iudex appellacionis deputatus super causis criminalibus, non potest cogoscere de sententia interposita à sententia lata in causa criminali, in qua agitur ciuilitate ad penam pecuniariam fisco applicandam, & non ad penam corporalem.
- 6 Causa criminalis apud Castellanos, non intelligitur villa in qua quis condemnatur in pena pecuniaria fisco applicanda: quia non est expressis in lib. Parris, sed contra, n. 7. & 8. aduersus Auen.
- 9 Appellatio ad concilium ciuitatis vel ville, non habet locum à pena pecuniaria fisco applicata.

L. 7. tit. 18. lib. 4. Nou. Collect. Regiæ.

QVÆSTIO CVII.

QVÆRO, an l. 7. tit. 18. lib. 4. Noua Collectiõis Regiæ, vbi deciditur quod appellatio à sententia condemnationis decem millium ditionum, & infra, absque expressis spectet ad concilium ciuitatis vel ville, vel iurisdictionis, vel iudex protulit talem sententiam, vbi constructio id habet, non vero ad alios iudices superiores: circa quam legem nonnulla adduxi in meo tractat. de iuramento confirmatorio, s. p. cap. 5. nu. 10. & sequent. procedat habeatque locum, quando ex status ciuitatum & villarum pro damnis montium & pastuum aut vinearum imponitur pena, cuius pars applicatur custodiibus, vel denuntiatoribus, & pars ciuitati aut villa concilio, partique iudicis sententiam pronuntiant: Et videtur quod non, quia nostra lex Regiæ tantum loquitur in causis ciuilibus, non vero in criminalibus, vt ex ipsius contextura apparet, & præterea probatur in l. 8. infra eadem. Sed iudicium criminale non solum dicitur, quando pena pecuniaria applicatur fisco, iuxta gl. communiter approbatam in l. 3. v. b. centum aureorum, ff. de sepul. viol. & ibi Bart. m. m. l. 2. Idem Bart. in l. licitatio, §. quod illicitum, in princ. ff. de public. & v. sig. & alibi sapissime. Suntque alia plures gloss. confirmiles, & hæc est verissima & communis sententia, secundum Marant. de ordin. iudic. 4. part. prin. l. dist. nu. 2. Didac. Perez. in Rub. tit. 1. lib. 3. Ordin. colum. 749. Dist. Anton. de Padilla in l. transgresso nu. 106. C. de transact. sed etiam quando pena non applicatur fisco sed iudici de causa cognoscenti, & in ea sententia proferenti ex statuto ciuitatis à Rege vel consuetudine confirmato: quia eo solo casu appellatur causa ciuilis quando integra pena parti applicatur: Nam iudex vicem Regis tenet, & subrogatur in locum

fisco, & sic operatur hac lubrogatio, vt causa criminalis censetur. Secundo quia condemnato non soluente dictam penam parti & iudici applicatam, postea ipsa in corporeale commutari per rex. in c. finem libris, circa fin. & ibi expresse notat Abb. num. 5. de dol. & cont. quibus fundamentis hanc opinionem tenet in terminis nostrae legis Regiae, Auen. 47. a. v. r. m. 29. & 30. lib. 1. dicens hoc esse commendandum in practica: Na ex abusa aliter fit, & prob dolor fati inique: & aliquando quae sit colore ad extorquendas pecunias iudiciorum, secundum ipsum.

Sed his non obstantibus, contraria sententia mihi verior de iure semper visa fuit, & nunc quoque videtur, quam nullies practitari vidimus, quod in predicto casu appellatio habeat locum ad Concilium ciuitatis vel ville, non quoad aliud tribunal. seruatis seruandis requisitis in dicta lege Regia. Et primo, propter generalitatem eiusdem, quae loquitur in causis pecuniariis dicitur quantitas. Et tunc quomodo certum sit ipsam in criminalibus locum non habere, attamen cum pena non applicetur fisco, quamuis pars eius iudici, & pars denuntiatori vel custodibus, partim concilio ciuitatis vel villae adiudicetur, non video cur ob hoc iudicium censi debeat criminale, nec est lex quae hoc dicat vel probet, sed potius civile, cum causa sit mere pecuniaria, & ratione eius quod interest: Et ita intelligenda est lex fin. infra hoc titulo quae disponit, *Que quando aliquo suo e proso por causa pecuniaria, no siendo la causa criminal, si aplare de la sentençia que contra el fuere dada, que depusi adola quada iud en que fuere cõdenada, o dando fianças bastantes por ellas, sea suelto de la prison, para que pueda proseguir la apelacion.* Nam flex illa loqui voluit in condemnato pena pecuniaria, cuius nulla pars applicatur fisco prout contingit in penis statutorum: Na quoniam applicatur pars poene fisco, est causa criminalis: nec lubrogatio praedicta qua nititur Auendani vera videtur, quia in seruandis vel in violandis statutis ciuitatis vel illae, circa damna montium & palstiu, nihil interest fisco Regio, sed tantum pars damnicatur, hoc est Concilium ciuitatis vel villae, & vt celerius dict. poena exequantur, & ob id alii a violatione dictorum statutorum accendant, & ad obseruantiam eorum prouocentur, applicatur pars poene iudici sententiant, & denuntiant, altera pars, vt spe huius lucris, hic ad denuntiandum, ille ad sententiandum inuenitur. Et haec est vera ratio fundamentalis dictorum statutorum, non vero lubrogatur iudex loco fisci: cum fiscus in predictis casibus non sit pars, & sic cessat prima ratio & fundamentum Auend. *bi supra*

Secundo haec eadem sententia confirmatur ex decisione antiquiori Rote Bernardi de Biguet, 10. sub tit. de appella. quae est ad fin. decision Rotae vbi dubitabatur per contrarium, an iudex appellationis deputatus super causis criminalibus, possit cognoscere de appellatione interposita sententia lata in causa criminali, in qua agebatur civiliter ad penam pecuniariam fisco applicandam, & non ad penam corporalem: Et respondet tenuisse omnes quod non, quia tunc non censetur causa criminalis, sed potius civilis: & quia terminus analogus per se sumtus statim potiori significatu & indeo intelligatur proprie de causis criminalibus vbi agitur criminaliter non civiliter, vt in caper tuas, de firmo, quam de off. referet & sequitur in proposito Meno. b. de arbit. iud. lib. 3. casu 269. Didac. Perez. in l. 6. titul. 16. lib. 3. Ordinar. solum 1966. ad fin. vbi sic. quoniam etiam potest referret tamen quoddam caput in curris de Madr. ann. 1538 vbi fuit petita declaratio super hoc & fuisse responsum *Quo no auia lugar buzer loque se pido.* Et sic videtur ibi probari contrarium hodie est l. 8. hoc tit. 18. lib. 4. Nou. Collect. Reg. Hoc tamen minime impe-

dit, quoniam caput illud loquitur in causis criminalibus: At in nostro casu causa non est criminalis, cum non applicetur poena fisco, sed potius civilis.

Quinimo reperio eundem Auen. in suo reper. ver. 6. criminal tenentem quod hodie attentis l. 9. tit. 1. p. 3. & l. 9. tit. 16. p. 3. & l. 14. tit. 2. eadem pariter, non intelligatur apud Castellanos causa criminalis illa, in qua quis condemnatur in poena pecuniaria in fisco applicata: quia non est de expressis in dictis l. sed neque est de mero imperio, vt in l. 8. tit. 4. part. 3. ex quo hodie omittenda esse (hoc est) esse correctam supradictam communem opin. glof. in d. l. 3. ff. de sepulch. violat. & sic libimet contrarius in hoc videtur dictus Auen. quod etiam cum eo probauit nouissime Doct. Azened. in l. 8. n. 6. tit. 18. lib. 4. Nou. Collect. Reg.

Hac tamen noua Auend. opinio in dicto suo dictionario mihi non placet in casu, quo loquitur nempe cum pena pecuniaria fisco applicatur, etiam quando applicatur iudici per statuta ciuitatis vel ville, & non fisco, tenenda sit supradicta secunda sententia: vt pote sua consideratio circa dict. leg. Partitarum, nempe quod haec causa omittatur a numerari inter criminales, & datur in correctionem iuris communis, quam in dubio l. partitae minime intelligendae esse velle iudicare: Na illa partitarum gratia frequentius vsus loquuntur in illis casibus, in quibus poena corporalis vel relegationis imponitur, vt sunt causae criminales, non tamen ob hoc excludere voluerunt illa crimina, quae vindictam pecuniariam fisco inferendam induxerunt. Et ita aduersus Auen. in hoc vsus est tenere Didac. Perez. in dict. Robr. tit. 3. Ordinar. col. 7. a. 9. dicens praedictam sententiam Auendani sibi dubiam esse, ex supradictis. Ego veram non esse iudico, nec tenendam.

Quare existimo, in questione principali proposita tenendam esse secundam sententiam supradictam, nempe vt appellandum sit ad Concilium ciuitatis, vel villae a predictis condemnationibus pecuniariis factis in prima instantia, virtute statutorum populorum ad decem millia dipondiorum, & in frustratione dictorum poenarum, etiam si pars earundem applicetur iudici, & pars Concilio vel custodibus seu denuntiatoribus, & ita sepius in praxi obseruatum & obtentum vidi, quam praxin fatetur etiam Auend. in primo loco supra citato, quamuis iniquam existimet, sed in mo iudicio est equa & iusta per supra dicto: Imo hoc est in fauorem ipsorum reorum, ne ab eis extorqueatur iniuste pecunia, quod fieret, si ad Concilium appellari non posset, sed ad Regalem Cancellariam. Nam reus ob euitandam suam vexationem & carceris, sumtumque molestiam, facile consentiret in primam sententiam, & sic solueret indebitam penam, forsitan prouideret, & mittendo appellationem ad Concilium ciuitatis vel villae. Nam in illa breui instantia rectores cum ipso primo iudice reuident causam, & si iniqua sit sententia, vt pote lata a iudice, pars condemnationis applicatur eam reformant reuocando ipsam in totum, vel moderando in parte, prout iuris fuerit: si vero iusta, eam confirmant, quod necum iustum sed etiam sanctum est, vt reis oppressis breui tempore iustitia ministratur: Quod si in iste, iudex primus, cum sit etiam iudex in causa appellationis, adhaerebit semper propriae sententiae, etiam si Decuriones eam reuocent Respon. sententiam duorum ex tribus iudicibus in proposito exsequendam esse iuxta ipsarum legem Regiam septimam, tit. 18. lib. 4. Nou. Collect. Regia. Imo fauere contingit, vt impleat primus iudex, praecipue quando est timorata conscientia, videns sui errorem, vel alterius iudicis, in cuius locum successit, ipsum emendet atque corrigat, & sic reuocet simul cum Decurionibus priorem

sententiam

sententiam, praecipue cum videat sententiam Decurionum suae esse praefertendam.

Etiam vidi in syndicato imponi culpam cuidam assessori Decurionum, eo quod in simili casu admisisset predictam appellationem ad Concilium ciuitatis, cum esset causa criminalis, eo quod statuto eiusdem ciuitatis applicabatur pars poene pecuniariae iudici, & reuocasset primam sententiam, qui quidem assessor optime se defendit, & fuit sententia eiusdem syndicatoris liberata a praedicta impositione culpe, & declaratum recte pronuntiatum: & nouissime post huius operis primam editionem visus, eandem meam sententiam contra Auend. in qua principaliter, quam tenui supra n. 8. sequitur & intrepide probat Azeued. vbi supra n. 8. dicens perperam dixisse Auen. contrarium, & quod in praxi eius opinio quotidie exploditur.

Non obstat aliud & secundum fundamentum Auend. nempe quod non soluente condemnato penam pecuniariam posset ea in corporeale commutari per tex. in d. l. cap. finem libris, cum ibi traditis ab Abb. n. 1. quoniam hoc locum habere posset in subsidium, non tamen principaliter: Vnde quod postea ex accideuti conuenire potest, non est in consideratione, cum causa ipsa principaliter, & iuxta propriae originem sit civilis nec vilo iure criminalis dici posset per supra dict. Si tamen poena pecuniaria applicetur fisco, etiam si corporalis non imponatur, teneo causam dici criminalem, atque iure communi a Regio minime correcto, ac per consequens in his penis fisco applicatis, prout contingit in penis impositis legibus & pragmaticis huius Regni, non habebit locum appellatio ad Concilium ciuitatis vel villae, etiam si condemnatio sit a decem millibus, & infra dipondiorum, per supra dict. Et ita practicatur, & standum esse consuetudini in hoc tenet Azeued. vbi supra n. 6. & 7. & iterum in praesenti, n. 9. Quo fit, vt eode iure praxis obtinerit, vt in huiusmodi causa (quia criminalis est) si iudex ordinarij loci recusat, assumuntur duo Decuriones ab eodem Concilio ad instantiam recusantis nominati, qui simul cum d. iudice ordinario recutato associati de causa cognoscunt, praecedente acceptione atque iuramento ipsorum de recte ac fideliter iudicando, iuxta formam l. Reg. quae de hac re loquitur.

S V M M A R I A.

- 1. Trigemina dies a lege datur ad concludendum causam in gradu appellationis apud Decuriones, an incipiat currere statim cum appellatur, an vero post quintum diem datum ad appellandum, licet 1. 2. 3. vel 4. die appellatur vel statim quod appellatur: resoluitur statim currere.
2. Appellans potest quandoque, intra terminum tamen datum ad appellandum, punire appellationis interpositae, & appellare ad alium superiorem, ad quem etiam possit talis causa deuolui.

Eadem l. 7.

Q V A E S T I O C V I I I.

Quaeritur de tempore ad concludendam causam, incipiant currere post quintum diem tantum ad appellandum, licet 1. 2. 3. vel 4. die appellatur, vel statim quod appellatur: In quo videtur dicendum, quod statim cum appellatur, incipit currere, non expectato lapsu dictorum quinque dierum, vt in terminis prope huius l. tenuit Paul. Cast. in l. fin. §. 8. o. additio. n. 3. C. qui admittit. nempe si statutum dicat, quod debeat quis appellare j. 10. dies & quod post 10. dies habeat terminum 30. dierum ad persequendum si appellauit in prima die, statim incipiat currere tempus ad prosequendum, nec

expectatur lapsus illorum nouem dierum: & quod huc casum habuit de facto Florentia. & ita consuluit per tex. ibi cum glof. & per l. a. filia, c. alimmo. ff. ad Trebell. licet multi teneant contrarium, adherentes verbis statuti, dum dicit, post dict. 10. dies: sed statutum habuit respectu ad id quod communiter fieri solet: quia appellantes semper differunt vsque ad vicimum die appellare, & sic cogitant quod vicimum die appellatur: vnde cessante causa dilations, cessat ipsa dilatio: tenet idem Paul. de Cast. in l. si quis heres, la. segunda. num. 7. ff. de acquir. hered. sequitur Felin. in c. quo ad consulari. v. 30. de re iudic. & Bald. in l. si in princ. C. de tempor. appel. Tirag. de cessan. cau. s. part. n. 80. Hanc opinionem Paul. testatur communem Doct. Anton. Gom. 1. tom. var. c. 1. n. 33. vbi f. 4. qui expresse facit sequitur hodie in terminis l. 1. §. 1. tit. 16. lib. 3. Ord. m. veter. Idem facit Auilef. in forma syndicatoris: in terrogationi 4. n. 15. fol. 260. vbi eam probat in terminis nostrae l. 7. quam Paul. opin. vteriore esse probat Petr. Peral. in l. statuli liberis, & Stichum. n. 4. ff. de la. c. interpretatus l. 1. tit. 16. lib. 3. Ord. m. veter. hodie l. 1. tit. 16. lib. 3. Col. Re. dicentem *Que sea libra de el pleyto desde el dia que se alcare de la sentençia fasta un año.* Quae l. optime facit in proposito pro hac sententia, quoniam, posset dici ibi deo illud, propter longius instantiam tempus, haec autem breuius est: nihilominus eandem sententiam in terminis nostrae l. 7. nouissime probat D. Suar. de Paz. in sua praxi, c. 1. §. v. c. n. 9. 6. part. 1. tom.

Sed contra hanc communem & receptam sententiam, atque ipsius appellationem, ad terminos nostrae l. 7. primo facit l. si quis libel. C. de appel. vbi appellas potest quodcumque intra terminum datum ad appellandum pœnterere appellationis interpositae, & appellare ad alium superiorem, ad quem etiam possit talis causa deuolui: Ergo totum tempus cõcessum ad appellandum censetur concessum in fauore appellantis qui fuit condemnatus: siquidem tempus appellationis prosequendum, non currit sibi nisi post lapsum totius temporis dati ad appellandum, & non sileo post appellationem, vt aiebat Paul. Cast. cuius sententiam in hoc impugnantibus contrarium tenent per d. l. si quis libel. Alex. & Corn. in d. l. si.

Secundo aduersus supradictam sententiam communem, ipsiusque appellationem ad d. l. Reg. 7. faciunt verba quasi expressa ipsi, ibi, *Dende el dia que passare el quinto dia, en que se pudo apelar, presentat, &c.* Propter quae verba Ludou. Mex. in l. Reg. Toleti de los terminos, in 11. fundament. t. par. n. 11. fol. 16. (licet n. 9. exilicimauerint sententiam Paul. sup. dict. esse communem) limitat, vt ipsa non procedat in terminis, l. 6. tit. 16. lib. 3. Ord. m. veter. quae est nostra l. 7. nam per hanc l. inquit ipse suo iudicio & cuiuslibet rectius sententiam, dicta 30. dies non currunt a die interpositae appellationis, sed transcurtis illis quinque diebus ad appellandum partis cõcessis, & ita iudicandum ceteris, quicquid dicat Auilef. vbi supra, & ab aliis perperam intelligentibus dictam legem practitari solet & male, quo iure inquit quater iam vsum fuisse in praxi contra iudicium & responsa aliorum.

Quid tenendum: Certe prima sententia mihi verior videtur, & eam semper tenui in praxi & vidi teneri per magtos aduocatos per doct. Paul. vbi supra, communiter approbatam, quae fere in terminis nostrae leg. est & recte respondet ad verba contraria similis statuti, vt §. v. v. est. Nec obstat, quod in nostra lege alia verba expressiora sunt, vltra ea quae in statuto de quo Paulus mominit, nempe *Dende el dia que se passare el quinto dia, en que se pudo apelar.* Nam licet responso Paul. cõueniat illis verbis, *Dende el dia que se passare el quinto dia: conueniat etiam verb. dict. l. 3. hodie dict. l. 1. ibi, Dende el dia que se cur de la sentençia: videtur tamē mi-*

nime quadrare ceteris verb. d. l. 7. ibi, *En que se puedo apellar*, Na non dicit simpliciter post quintum diem, sed addit *Engne se pudo apellar* Quoniam ad huc si recte inspiciantur verba Pauli, satisfaciunt ipsius responso pred. omnibus verbis nostrae l. Nam loquitur Paul. quando statutum dicit quod infra decem dies appellatur: & quod post d. decem dies habeat appellat terminu 30. dieru ad procedendum appellati onem. Nam hoc idem in substantia est cum eo, quod dicitur nostra l. Nam d. decem dies dabatur ab statuto ad hoc, vt in eis possit appellari, & nihilominus dicebat statutu, vt post dict. 10. dies darentur alii 30. ad appellationem procedendam, & sic statutu vel habuit respectum ad id, quod communiter fieri solet: in quo inclinatur intentio consuetudinis patronorum causarum executationum, qui frequentius appellant vltimo die dictorum quinque.

Non obstat etiã dict. l. si quis libellos, quia ipsius decisio differens est à nostra quæst. quia dict. l. loquitur, quado cum effectu, & re ipsa appellans mutauit appellationem, renuntians eidem in totum vel appellando ad aliam secund. vtramque lecturam glossa, ibi cõmuniter approbat non aut loquitur quoad sola potentiam, & possibilitatem appellandi: nam si appellauerit tempore debito, & non est vsus illo tempore suo fauore sibi concessio per eandem leg. tempus procedendi appellationem incipit currere à tempore interpositæ appellationis: Cum ergo in casu nostræ questionis appellatio prima durauerit & non fuerit mutata, cessat iam causam dict. l. si quis libellos, cum potentia illa, de qua ipsa loquitur, per non vltim sit consumpta, & nihil operetur. Et sit abortiua, & caduca: vt optime considerauit Peralta ubi supra, & nouissime nostram & communem sententiam in terminis huius legis contra Mexiam ubi supra, probauit hic Doctor Azuenedo numer. 88.

SUMMARIA.

1. Appellans ad conciliu existitit vel vlla, an teneatur verbo & facto intra triginta dies causam conciliare, alius sit defectus appellatiõis & num. 2. resoluunt conciliacionem realem esse necessariam, non vero verbo balde, quauis causæ ager, si verbo etiam concludat in dicto termino.
3. Appellans ita se arctat in fine termini, ad faciend. suas diligencias, ut sit impossibile, posse illas perficere in d. termino 30. dierum, erit causaria defectio appellatiõis, quauis expressari debeat totus terminus à hoc, ut prima sententia exequi possit.
4. Idem est, si appellans ita se arctat in fine termini, ad faciend. suas diligencias, ut appellatio terminus competentem non reuiguerit, in quo possit ius suum ostendere vel probare.
5. Decuriones de consensu partium (hoc est) si ipse in termino d. 30. dieru causam concludat, & per se sententia, possunt ante lapsum d. termini causam decidere.

Eadem l. 7.

QUESTIO CIX.

QUÆRO tertio circa eandem legem Regiam, an sit necessarium, quod appellans intra prædictos 30. dies concludat causam, ita ut si hoc factu & verbis non adimpleat, sit defectus appellatiõis: Et videtur dicendum ad id teneri vt probat dict. lex Regia, ibi *Tame ellos el apelado sea tenido de concluir el pleito, y ante el mismo escriuano, dentro de treynta dias, & ibi, Y si la parte que se sintiere agrauada, no hizere, sus diligencias, por manera, que dentro de los dichos diez dias se pueda ver y determinar el pleito, mandamos que desde en adelante la sentencia quede*

firme, y pasada en cosa iuzgada, & Et ita per hanc l. tenet expresse Auendan. respon. 16. num. 10.

Sed contra hanc opinionem facit doctrina Bald. in l. si accusatoribus, in fin. c. de accusat. vbi tenet, quod quod ius commune vel municipale certum præfigit terminum causæ: tunc conclusio fit in causa legis dispositione. lapso illo termino: quam doctrinam sequitur alios allegans Felin in c. cum dilectus, n. 2. de fid. instrumens. Menoch. de arbitrar. indic. lib. 1. que. 35. nu. 6. Nam quando statutu dicit vsq; ad talem terminum debet esse probatum, lapsum termini habetur pro conclusione, secundum supra dictos. Facit etiam, quod tenent Doct. in c. licet causam secund. Dec. ibi n. 15. eolu. 2. alius n. vers. hoc comprobatur, nempe quod terminus habet vim conclusionis: Ergo cum in presenti casu dentur 30 dies ad probandum & concludendum causam, lapso illo termino remanebit, per l. facta conclusio in casu, quamuis pars verbo illam minime faciat iuxta supradict. doctrinam. Quid t̄ tenendum. Et quidem meo iudicio dubium hoc distinctione dilucidabitur, nempe, quod agimus de conclusione reali, puta ostendendo iura sua, & probando grauamina, & hoc casu procedit prima opinio, vt appellans teneatur concludere factu, siue re ipsa causam in d. termino 30. dierum ostendendo cum effectu, id est, probando male iudicatum, & bene appellatum super nouiter deductis in causa appellationis: Et hoc est quod vult lex Regia in verbis supra relatis, *Tame ellos el apelado sea tenido de concluir el pleito, y ante el mismo escriuano, dentro de treynta dias*, quod declarat per alterum verbum sup. relatum, *Es la parte que se sintiere agrauado no hizere sus diligencias, de manera que dentro de otros diez dias se pueda ver y determinar el pleito, &c.* Quæ igitur sunt diligentiæ, nisi producere libellum grauaminu, eumque facere appellato intimari, vt in Clem. caus. de elect. & ibi doct. & ostendere & probare iura sua intra d. terminum 30. dieru, si quid probandū, ita vt liqueat iudicibus de causa tali modo, vt in aliis decem diebus possint eã decidere. Si vero nihil de nouo deducitur, nec fit probandum in causa appellationis, sed eisdem actis primæ instantiæ præteritur reuocatio primæ sententiæ, tunc producendo dict. libellum grauaminu, in quo concludatur, quod petitur, vel peti debeat, intimer alteri parti, ne causeretur defectio, vt in dict. Clem. causar. de elect.

Aut vero loquitur de conclusione verbali, hæc (si realis est facta modo supra dicto) etiam omittatur, non causabitur defectio, & ita procedat secunda opinio supra dict. ex doct. supra allegatis adhuc tamē pro maiori cautela optimū erit, vt in fine termini 30. dierum semper fiat conclusio verbalis in scriptis redacta, vt fieri vidi cõmuniter, & consuli, vt secreti tñ. forte omittatur, ex hoc solum non causabitur defectio.

Ex cuius distinctionis primo membro, & ex dict. l. Regia in verbis sup. relatis, iam clare colligitur, quod si appellans t̄ ita se arctat in fine termini faciend. suas diligencias, vt sit impossibile posse alias perficere in d. termino 30. dieru, erit causata defectio appellatiõis, quia non fecit suas diligencias tempore debito, & quo potuit, cum tamē eas teneretur facere in d. termino, quauis expectari debeat totus terminus à lege datus, ad hoc vt prima sententia exequi possit: quod tenet Ioã. And. ita intelligendo tex. illum, in c. personas, de appell. & ibi Abb. n. 14. Bald. n. 5. Dec. n. 11. In sim. l. cum stipulatus sum mihi à Proculo, n. 12. ff. de verb. oblig. Franc. in c. ex ratione, de appell. Card. in Clem. sicut, n. 5. de appell. Abb. in c. ablatæ, n. 12. de appell. facit in argumentum decis. Neapol. Matth. de Assid. 31.

Cum igitur appellans in præd. termino 30. dierum causam non concluderet, quia omisit facere suas diligencias

gentias, vel eas inceptit facere ad finem dict. termini, ita quod certum sit in illo quod restat termini eas minime posse perficere, & sic iudices in decem sequent. diebus nõ possint causam decidere super nouiter deductis in appellatione: reliquum est vt prima sententia remaneat firma & transacta in rem iudicatam per eãdem l. Regiam: quod si eidem actibus petatur reuocatio sententiæ, id quod loquitur iudices appellationis super eo iusticiam administrabit: quauis pro maiori cautela aliud etiam simul sit nouiter deductu, atq; cumulatim in causa appellationis, quod tamen non fuerit in ea probatum: nam hoc minime obstat, ea re eisdem prioribus actis sententia iniusta appareat, & reuocanda erit, per supra dicta.

Videtur tamen alia ratione in praxi pronuntiar præd. appellatione d. cleratam in præd. causis, quæ per appellationem ad consistorium ciuitatis deferuntur, ex d. minima arctatione in fine termini, nempe quoties appellatio incumbit aliquid probandum ad ius, & sententiæ primæ defensionem, ad excludendam allegationem contrariæ partis, quæ tamē terminu competentem sibi non reliquit, ex præd. 30. diebus, in quo illud possit probare vel ius suum ostendere: nam cum ista defensio dependeat ab allegatione aduersarij, & propter illã sit necessaria probatio appellati, factu appellatiõis impossibilitati, eo quod se arctauerit nimis in fine termini, & nõ fuerit in manu appellati antea probare: licet videmus in exceptione, quæ ideo non præscribitur, quia non est in manu rei quando eam opponere possit, sed actiois, vt in l. pure, §. ff. de dol. mal. & met. except. merito quod præd. casu indicatur etiam defectio: alias, n. appellas, consulo se arctaret in fine termini, vt tolleretur ius & defensionem suam appellato: Quod veram intelligi quoties appellatus id opponeret allegaretq; causas seu rationes sufficientes: (si probate fuissent ad exclusionem appellantis, easque se probaturum esse, si tempus sibi superellet (præmaxime, si id iurasset) alias secus, vt patet ex Azuened. ibi num. 81. & 86. & 115. Et quamuis ipse ibi teneat, non esse pronuntiandam desertam appellationem in primo casu, sed quod potius ablueretur ab instantia iudicij, saluum ius relinquendo partibus iterum litem prosequendi, ego cum prædict. Doctoribus teneo cõtrariam nempe appellationem, vt desertam posse pronuntiar, pronuntiandamq; esse in prædicta specie, quandoquidem ita iure de se ilum existit.